
 
Gebührentarif zum  
Bestattungs- und Friedhofreglement 

der Stadt Buchs 

  



Der Stadtrat Buchs erlässt gestützt auf das Bestattungs- und Friedhofreglement der Politischen 
Gemeinde Buchs vom 15. Juni 2015 folgenden Gebührentarif für das Bestattungswesen: 

Art. 1. Allgemeines 
Die Bestattung von ortsansässigen Personen erfolgt auf Kosten der Stadt Buchs. In-
begriffen sind insbesondere die im Bestattungsreglement aufgelisteten Leistungen 
unter Artikel 8. Für auswärts wohnhafte Personen, welche in der Stadt Buchs bestat-
tet werden, werden jene Kosten in Rechnung gestellt, die auch tatsächlich anfallen. 
Werden Personen, welche ihren zivilrechtlichen Wohnsitz in Buchs begründen, aus-
wärts bestattet, vergütet die Stadt Buchs die dort entstandenen Auslagen, höchstens 
jedoch den Betrag, der bei einer Bestattung in der Stadt Buchs entstanden wäre. Für 
das nicht benützte Grab wird keine Gutschrift geleistet. 
Für bezahlte Grabtaxen in andern Gemeinden erfolgt keine Rückvergütung durch die 
Stadt Buchs. 

Art. 1.1 Leichenschau 
Für ortsansässige Personen übernimmt die Stadt Buchs die Kosten der Leichenschau. 

Art. 2. Grabtaxen 

Art. 2.1 Ortsfremde 
Für die Bestattung von Personen ohne Wohnsitz in der Stadt Buchs wird eine Grab-
taxe erhoben. Diese Grabtaxe kann je nach Aufenthaltsdauer in Buchs um 50% redu-
ziert oder vollständig erlassen werden. 

Art. 2.2 Bemessung der Grabtaxe 
Für die Bemessung der Grabtaxe ist der Zeitpunkt der Bestattung massgebend und 
ob die verstorbene Person früher Wohnsitz in der Stadt Buchs hatte. Mit der Bewilli-
gung ist die Grabtaxe innert Monatsfrist zur Zahlung fällig. 

Art. 3 Kosten für in Buchs wohnhafte Personen 

Art. 3.1 Sargkosten inkl. Zubehör1 

 Erdbestattung Kremation 
mit Abdankung Vorauskremation 

Basis-Sarg, lackiert 
(Erdbestattung, Kremation) 540.00 540.00 540.00 

Sargzubehör 
(Minimumpreise nach Verband): 
Plexiglas für Schieber 
Auskleidung mit Abschlussband 
Verzierung (Prägung) 
Zierschrauben 
Sarggriffe 
Sargfüsse (Tatzenfüsse) 

 
 

15.00 
95.00 
70.00 
16.00 
80.00 
44.00 

 
 

15.00 
95.00 
70.00 
16.00 

 
44.00 

 
 

15.00 
95.00 

 
 
 
 

Minimum-Tarifpreis (nach Verband) 
Sonderrabatt (10 %) 

860.00 
67.00 

780.00 
61.00 

650.00 
50.00 

Sarg inkl. Zubehör (Nettopreis) 
Sarganteil (zL Stadt Buchs) 

793.00 
600.00 

719.00 
600.00 

600.00 
600.00 

Sarganteil Angehörige 193.00 119.00 0.00 
Trauerartikel  
(Minimumpreis nach Verband): 
Sargkissen 
Leichenhemd 

 
 

35.00 
88.00 

 
 

35.00 
88.00 

 
 

35.00 
88.00 

Total zu Lasten Angehörige 316.00 242.00 123.00 

Die Stadt Buchs übernimmt an diesen Kosten lediglich einen Sarganteil von 
CHF 600.00. 

 
1 Vgl. Nachtrag I SRB 2023/67 vom 24. April 2023 



Art. 3.2 übrige Kosten (s. unter Artikel 4 «zusätzlich zur Grabtaxe») 

Art. 4. Kosten für nicht in der Stadt Buchs SG wohnhafte Personen1 

 Grabtaxe: CHF 

Erdbestattungsgrab abhängig von der Dauer des Aufenthaltes in der Stadt Buchs  
0.00 bis 

2'000.00 

Urnennische abhängig von der Dauer des Aufenthaltes in der Stadt Buchs  
0.00 bis 

1'000.00 

Urnengrab abhängig von der Dauer des Aufenthaltes in der Stadt Buchs  
0.00 bis 

1'000.00 

Gemeinschaftsgrab abhängig von der Dauer des Aufenthaltes in der Stadt Buchs  
0.00 bis 

1'000.00 
Erdbestattungsgrab/Nische 
Urnengrab 

Belegung durch 2. Urne 
0.00 bis 
500.00 

   
 zusätzlich zur Grabtaxe:  

1 Bestattungsorganisation für auswärts wohnhaft gewesene Verstorbene (pauschal) 150.00 
2 Tiefkühler pro angebrochenen Tag 70.00 
3 Leichenhalle pro angebrochenen Tag 50.00  
4 Einsargen 2 Arbeitskräfte à CHF 155.00 310.00 
5 do. 2 Arbeitskräfte für Nacht-/Sonntagsdienst 465.00 
6 Leichen-Überführung von Buchs/Grabs ins Krematorium nach St. Gallen 390.00 
7 do. innerhalb des Kreises Werdenberg in die Aufbahrungshalle Buchs 210.00 
8 Schrifttafel  für Grabkreuz (Erdbestattung) 32.40 
9 Schrifttafel mit Ständer für bestehendes Erdbestattungsgrab 32.40 
10 do. für (bestehendes) Urnengrab 32.40 
11 Urnennischenplatte Granitplatte (Nische) geschliffen 260.00 
12 do. Beschriftung und Montage durch Bildhauer 572.40 
13 Gemeinschaftsgrab 
(Beschriftung) 

Stahltafel mit aufgesetzten Buchstaben eff. Kosten 

14 Mitarbeit Werkhof Mitarbeit Werkhofpersonal bei einer Abdankung usw. 350.00 
15 Erdbestattung (Sarg) im Erdbestattungsgrab (inkl. Öffnen und Decken) 1'600.00 
16 Urnenbeisetzung im Gemeinschaftsgrab (inkl. Öffnen und Decken) 180.00 
17 do. in der Urnennische (inkl. Öffnen und Schliessen) 80.00 
18 do. im Urnengrab (inkl. Öffnen und Decken Urnengrab) 180.00 
19 do. im bestehenden Erdbestattungsgrab (inkl. Öffnen und Decken) 180.00 
20 do. im besehenden Kindergrab (inkl. Öffnen und Decken) 180.00 
21 Kremation 
(inkl. Ton-/Kupfer-/Bio-Urne) 

Kremation in St. Gallen (pauschal) 538.50 

22 Urnen-Rückstellung vom Krematorium St. Gallen per postexpress (inkl. Verpackung) 91.80 

Art. 5 Vollzugsbeginn 

Dieser Gebührentarif wird ab 1. Januar 2016 angewendet.  

Vom Stadtrat erlassen am 2. November 20152. 

Stadtrat Buchs 

Daniel Gut Markus Kaufmann 
Stadtpräsident Stadtschreiber 

 
1 Vgl. Nachtrag I SRB 2023/67 vom 24. April 2023 
2 SRB 2015/139 vom 2. November 2015 
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